



Area: Funzioni Generali
Settore: Viabilità
C.d.R.: Viabilità
Servizio: Amministrativi
Unità Operativa: -
Ufficio: Gestione Amministrativa

DETERMINAZIONE

Determina n. 1345 del 10/09/2026

Treviso, 10/09/2026

Oggetto: SERVIZIO DI MANUTENZIONE ORDINARIA DEL VERDE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI - ACCORDO QUADRO 2025 - FONDO INCENTIVANTE ART. 113 DEL DLGS 50/20216 - IMPEGNI DI SPESA E ACCERTAMENTI DI ENTRATA.

Premesso che:

- con determinazione Dirigenziale n. 318 del 01.03.2023 è stata indetta una procedura aperta suddivisa in n. 9 lotti, ai sensi degli artt. 40, 58 e 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e dell'art. 2 del D.L. 76/2021 come convertito nella legge 120/2021 e s.m.i., finalizzata alla stipula di Accordi quadro per l'erogazione del "SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE LUNGO LE STRADE PROVINCIALI PER LE ANNUALITÀ 2023/2024" ed è stato nominato il DEC del servizio geom. Andrea Catto;
- con determinazione Dirigenziale 647 del 04/05/2023 si è provveduto all'aggiudicazione in via definitiva dei 9 lotti, come segue: LOTTO 1 - CIG 9671809546 a ECOSAN SRL con sede a FEROLETO ANTICO CZ P.IVA 02193480783; LOTTO 2 - CIG 96718116EC a VIALE VALTER con sede legale a CAMPAGNA LUPIA (VE) , P.IVA 02472270244; LOTTO 3 - CIG 9671816B0B a VIALE VALTER con sede legale a CAMPAGNA LUPIA (VE) , P.IVA VLIVTR67A07B493C; LOTTO 4 - CIG 9671832840 a BIZZOTTO MARIANO & FIGLI SRL con sede legale a CASSOLA (VI) , P.IVA 03676090248; LOTTO 5 - CIG 9671838D32 a R.T.I. MONDIN GIUSEPPE, M.&D.M. DI DAL MAISTRO STEFANIA & C. S.N.C con sede legale a Monte di Malo (VI) , P.IVA MNDGPP61P24E864A; LOTTO 6 - CIG 9671844229 a AZIENDA AGRICOLA SAN VALENTINO SAS con sede legale a BESSICA DI LORIA (TV) , P.IVA 01325400263; LOTTO 7 - CIG 9671848575 a FURLANETTO SRL con sede legale a MEDUNA DI LIVENZA (TV) , P.IVA 04010960260; LOTTO 8 - CIG: 9671854A67 a BORDIGNON SNC con sede legale a TEZZE SUL BRENTA (VI) , P.IVA 02654400247; LOTTO 9 - CIG 9671856C0D a AZIENDA AGRICOLA SAN VALENTINO SAS con sede legale a BESSICA DI LORIA (TV) , P.IVA 01325400263;
- con determinazione dirigenziale n. 798/2023 del 27/05/2023 è stata revocata l'aggiudicazione del LOTTO n. 1 all'impresa ECOSAN SRL;
- con determinazione dirigenziale n. 816 del 01/06/2023 è stato aggiudicato il LOTTO n. 1 alla ditta BIZZOTTO MARIANO & FIGLI SRL con sede legale a CASSOLA (VI), P.IVA 03676090248;





Con determinazione dirigenziale n. 1740 del 26/11/2024 sono state attivate le opzioni ai sensi dell'art. 106 co.1 lett.a) del D.Lgs 50/2016 alle ditte riportate nella tabella sottostante, per i lotti n. 1,3,4,5,6,7,8 e 9 estendendo il servizio di manutenzione ordinaria delle aree verdi presenti nelle strade e nelle pertinenze delle stesse, ricadenti nel demanio stradale provinciale quali cigli, scarpate, fossi, aiuole spartitraffico, aiuole delle rotatorie, ecc., per n. 2 anni solari per un importo totale pari ad € 1.768.000,00 comprensivo degli oneri diretti per la sicurezza:

CALCOLO DELLA SPESA E PROSPETTO ECONOMICO DEGLI ONERI NECESSARI PER L'ACQUISIZIONE DEL SERVIZIO	
A) SOMME A BASE DI GARA - Servizio di manutenzione del verde SS.PP.	IMPORTI IN EURO
LOTTO 1	€ 190.000,00
Oneri sicurezza su LOTTO 1	€ 10.000,00
LOTTO 3	€ 195.700,00
Oneri sicurezza su LOTTO 3	€ 10.300,00
LOTTO 4	€ 212.800,00
Oneri sicurezza su LOTTO 4	€ 11.200,00
LOTTO 5	€ 207.100,00
Oneri sicurezza su LOTTO 5	€ 10.900,00
LOTTO 6	€ 218.500,00
Oneri sicurezza su LOTTO 6	€ 11.500,00
LOTTO 7	€ 228.000,00
Oneri sicurezza su LOTTO 7	€ 12.000,00
LOTTO 8	€ 197.600,00
Oneri sicurezza su LOTTO 8	€ 10.400,00
LOTTO 9	€ 229.900,00
Oneri sicurezza su LOTTO 9	€ 12.100,00
IMPORTO TOTALE A BASE DI GARA	€ 1.768.000,00
B) SOMME A DISPOSIZIONE	
IVA LOTTO 1	€ 44.000,00
IVA LOTTO 3	€ 45.320,00





IVA LOTTO 4	€ 49.280,00
IVA LOTTO 5	€ 47.960,00
IVA LOTTO 6	€ 50.600,00
IVA LOTTO 7	€ 52.800,00
IVA LOTTO 8	€ 45.760,00
IVA LOTTO 9	€ 53.240,00
Art. 113 del D. Lgs. 50/2016 su importo servizi a base di gara (1,40% - fatte salve diverse disposizioni di legge e/o regolamentari)	€ 24.752,00
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE	€ 413.712,00
TOTALE (A+B)	€ 2.181.712,00

Considerato che si rende necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa relativo all'incentivo per le funzioni tecniche ex art. 113 del D. Lgs. n. 50/2016;

Preso atto che in data 13 novembre 2018 è stato sottoscritto il contratto collettivo decentrato integrativo contenente modalità e criteri di ripartizione del fondo concernente gli incentivi per le funzioni tecniche ex art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto il Decreto Presidenziale prot. n. 222/87331 del 23 ottobre 2018 con il quale è stato approvato il regolamento recante i criteri di ripartizione degli incentivi per funzioni tecniche ex art. 113, D.Lgs. n. 50/2016, successivamente modificato con Decreto del Presidente n. 167/64498 del 24/11/2020;

Visto in particolare l'art. 2, comma 5, del sopracitato Regolamento che stabilisce che "gli incentivi sono riconosciuti per la realizzazione di lavori di manutenzioni straordinaria ed ordinaria di particolare complessità";

Considerato che il servizio in oggetto rientra nella fattispecie prevista dal sopracitato art. 2 in quanto la complessità di tali interventi è altresì connessa alla dislocazione delle SS.PP. in varie parti del territorio della Marca, come indicato all'art. 1 del CSA, nonché al fatto che le lavorazioni relative agli sfalci si svolgono occupando parte della carreggiata stradale e coinvolgono il traffico che in essa vi circola, generando "cantieri stradali", solitamente mobili, con conseguente assunzione di responsabilità civili e penali per danni arrecati a cose, impianti esistenti e a persone; sono pertanto determinanti esperienza, organizzazione e professionalità per il coordinamento di tutte le azioni e figure coinvolte;

Visto l'art. 8, comma 1, del sopra citato Regolamento nel quale è previsto che per l'espletamento delle attività tecniche e/o amministrative, di cui all'art. 113, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 siano costituiti appositi Gruppi di lavoro;

Visto il Dispone del 22/08/2024 del RUP geom. Federico Fuser con il quale è stato costituito il gruppo di lavoro ai sensi dell'art. 113 del D.Lgs. n. 50/2016;

Visto che si tratta di accordo quadro e, come da Regolamento, l'incentivo viene applicato esclusivamente agli ODP - ordini di prestazione - di importo superiore ai 40.000,00 Euro come si evidenzia nella seguente tabella:





RIEPILOGO O.D.P. ANNO 2025	
LOTTO DI SFALCIO	IMPORTO ODP AL NETTO DEL RIBASSO
LOTTO A1 - BIZZOTTO - 1° odp	99.993,22 €
LOTTO C3 - VIALE - 1° odp	102.985,99 €
LOTTO D4 - BIZZOTTO - 1° odp	111.994,36 €
LOTTO E5 - MONDIN - 1° odp	108.994,70 €
LOTTO F6 - SAN VALENTINO - 1° odp	114.993,74 €
LOTTO G7 - FURLANETTO - 1° odp	119.995,56 €
LOTTO H8 - BORDIGNON - 1° odp	103.993,55 €
LOTTO I9 - SAN VALENTINO - 1° odp	120.982,76 €
	883.933,88 €

Visto che l'importo dell'incentivo per funzioni tecniche è stato modificato a seguito dell'applicazione esclusivamente agli ODP superiori ad Euro 40.000,00 e risulta quindi pari ad Euro 17.678,68;

Ritenuto quindi di impegnare al cap. 1432 del Bilancio 2026:

- la spesa di Euro 14.142,94 per funzioni tecniche (80%) spettante al personale del Settore Viabilità;
- la spesa di Euro 3.535,74 relativa alla quota fondo per l'innovazione (20%)

Visto che, come definito dall'allegato n. 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011, paragrafo 5.2, lett. a), aggiornato con Decreto del Ministero dell'Economia e delle Finanze del 01/08/2019, si provvede altresì ad accertare:

- l'entrata di Euro 14.142,94 corrispondente all'incentivo imputandola al cap. 100649, art. 3, del Bilancio 2026;
- l'entrata di Euro 3.535,74 corrispondente al fondo innovazione imputandola al cap. 100657, art. 3, del Bilancio 2026;

Ritenuto inoltre di approvare il gruppo di lavoro individuato come da schede in allegato;

Atteso che il sottoscritto dirigente dichiara di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Dato atto che il Rup del servizio Geom. Federico Fuser ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modifi-





cato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

Considerato che in relazione al suddetto servizio l'esigibilità si determina nell'esercizio corrente;

Tutto ciò premesso e considerato;

IL DIRIGENTE

Visti il D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e il D.Lgs n. 118 del 23/06/2011 e successive modificazioni;

Vista la Legge n. 56 del 7/04/2014, "Disposizioni sulle città metropolitane, sulle Province, sulle unioni e fusioni di comuni";

Vista la L.R. n. 19 del 29/10/2015 "Disposizioni per il riordino delle funzioni amministrative provinciali";

Visti gli artt. 4 e 17 del D. Lgs 165/2001;

Vista la Delibera di Consiglio Provinciale n. 25/2025 del 22/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2026-2028, DELLA NOTA DI AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 2026-2028 E RELATIVI ALLEGATI" ;

Visto il Decreto del Presidente n. 224/2025 del 24/12/2025 avente ad oggetto: "APPROVAZIONE PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2026-2028."

DETERMINA

- 1) di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
- 2) di approvare il fondo incentivante di Euro 17.678,68 previsto dall'art. 113 del D.Lgs. 50/2016 relativo agli interventi di cui all'oggetto, come di seguito precisato :
 - Euro 14.142,94 per funzioni tecniche (80%) l'importo spettante al personale del Settore Viabilità;
 - Euro 3.535,74 - quota fondo innovazione (20%) ;
- 3) di impegnare al cap. 1432 del Bilancio 2026, finanziato con mezzi propri:
 - la spesa di Euro 14.142,94 - quale fondo incentivo funzioni tecniche per il personale
 - la spesa di Euro 3.535,74 - relativo alla quota fondo per l'innovazione (20%)imputandole come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;
- 4) di accertare:
 - l'entrata di Euro 14.142,94 corrispondente all'incentivo al cap. 100649, art. 3, del Bilancio 2026;





- l'entrata di Euro 3.535,74 corrispondente al fondo innovazione al cap. 100657, art. 3, del Bilancio 2026

imputandole come indicato nell'allegato che fa parte integrante del presente provvedimento;

5) di approvare il gruppo di lavoro individuato come da schede in allegato;

6) di dichiarare di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023 nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

7) di dare atto che il Rup del servizio Geom. Federico Fuser ha, altresì, dichiarato di non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, come disposto dall'art. 6bis della L. 241 del 7 agosto 1990, dagli artt. 6 e 7 del D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 come modificato dal DPR 81/2023, dal Codice di comportamento dei dipendenti della Provincia di Treviso e dall'art. 16 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, nonché di essere a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art. 76 del D.P.R. 28.12.2000 n. 445;

8) di dare atto che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da parte del dirigente responsabile ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 e dell'art. 8 del "Regolamento del sistema integrato dei controlli interni".

IL DIRIGENTE

PAVAN ANTONIO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n 82/2005 e s.m.i.)

